L'*Epistola generalis* (an. 786-800) relève que Pépin a introduit dans toutes les églises des Gaules les *cantus* selon la tradition romaine :

*Accensi praeterea venerandae memoriae Pippini genitoris nostri exemplis, qui totas Galliarum ecclesias Romanae traditionis suo studio cantibus decoravit, nos nihilominus solerti easdem curamus intuitu praecipuarum insignire serie lectionum*<sup>130</sup>.

Enfin selon le *Capitulare de Imaginibus* du même Charlemagne, Pépin le Bref a fait appliquer dans la célébration des offices l'*ordo psallendi* romain pour enlever la dernière et minime différence (*cum... ab ea paulo distaret*) entre l'Eglise romaine et l'Eglise franque :

*Quae [l'Eglise franque] dum a primis fidei temporibus cum ea [l'Eglise romaine] perstaret in sacra religionis unione et ab ea paulo distaret, quod tamen contra fidem non est, in officiorum celebratione, venerandae memoriae genitoris nostri illustrissimi atque excelentissimi viri Pippini regis cura et industria sive adventu in Gallias reverendissimi et sanctissimi viri Stephani romanae urbis*

(129) *Admonitio generalis* (23-3-789), c. 80; M.G.H., *Capitularia Regum Francorum*, I, 1883, p. 61, éd. BORETIUS.

(130) *Epistola generalis* (an. 786-800); M.G.H., *Capit. reg. Franc.*, I, p. 80.

*antistitis, est ei etiam in psallendi ordine copulata, ut non esset dispar ordo psallendi quibus erat compar ardor credendi*<sup>131</sup>.

Walafrid Strabon († 849) attribue lui aussi à l'initiative de Pépin le Bref l'introduction en France de la *cantilena* romaine qui par la suite a rencontré la faveur de tous :

*Cantilenae vero perfectiorem scientiam quam iam pene tota Francia diligit, Stephanus papa cum ad Pippinum patrem Karoli Magni imperatoris in Francia pro iustitia sancti Petri a Langobardis expetenda venisset, per suos clericos petente eodem Pippino invexit indeque usus eius longe lateque convaluit*<sup>132</sup>.

Enfin Charles le Chauve (875-877), dans une lettre au clergé de Ravenne, note que jusqu'au temps de son aïeul Pépin le Bref, les Eglises gallicane et hispanique célébraient différemment les *divina officia* : ce qui implique qu'à partir de Pépin l'accord fut réalisé :

*Nam et usque ad tempora abavi nostri Pippini Gallicanae et Hispanae ecclesiae aliter quam Romana vel Mediolanensis ecclesiae divina officia celebrabant*<sup>133</sup>.

Pour caractériser la réforme liturgique de Pépin le Bref, nos textes emploient les mots *cantus Romanus*, *ordo psallendi*, *cantilena*. Certains historiens de la liturgie ont entendu ces mots dans le sens moderne et en ont conclu que le roi Pépin n'a romanisé que le *chant* et les *parties*